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معلمان تربيت بدني 
و الگــوهای تدریس

اشاره
درس تربیت بدني در برنامة آموزشـي مدارس بخش مهم و سـازنده اي به حسـاب مي آید. توجه 
به این درس تا آن جا اهمیت دارد که مواد اول و دوم منشـور »یونسـكو«، تربیت بدني و ورزش را حق 
اساسـي تمام کودکان و نوجوانان مي داند و به منظور ایجاد تعادل و تقویت رابطة فعالیت جسـماني و 
دیگر اجزاي آموزش و پرورش، مؤسسـات ملي هر کشـور را براي بهبود و توسعة تربیت بدني موظف 
مي کند. بدون توجه به درس تربیت بدني، تعلیم و تربیت دانش آموزان ناقص خواهد ماند. با عنایت به 
اینكه ایجاد یك تحول فرهنگي بزرگ مستلزم تغییر در نگرش و عادات افراد در دوران کودکي است 
)زیرا در بزرگ سـالي نمي توان این کمبودها را جبران کرد(، در کشـورهاي مختلف دنیا براي آموزش 
درس تربیت بدني، بر اسـاس شرایط سیاسي، اقتصادي و فرهنگي الگوهاي متفاوتي به وجود آمده اند. 
همة این الگوها بر اسـاس اهداف تربیت بدني، که شـامل رشد جسماني، عصبي، عضلاني، شناختي و 

احساسي )عاطفي( مي شود، طراحي شده اند. 
علمـاي تعلیـم و تربیت معتقدنـد درس تربیت بدني بـه علت متفاوت بودن نحـوۀ تدریس آن و 
همچنیـن به دلیل سـازگار بودن با نیازهاي فطـري و تمایلات ذاتي دانش آموزان، مي تواند وسـیله اي 
بسیار مؤثر براي رسیدن به اهداف تعلیم و تربیت باشد. بهره گیري از الگوهاي مناسب تدریس موجب 
تقویت توانایي ذهني شـاگردان، افزایش انگیزۀ درونـي فراگیرندگان، ارتقاي خلاقیت دانش آموزان و 

افزایش توانایي حل مسئله و یادگیري بهتر مي شود )گانیه و ویگر،1374(.
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ــاب الگوها و روش هاي تدریس نمایان  هنر معلم در انتخ
ــان روش تدریس  ــاید بتوان گفت به تعداد معلم ــود. ش مي ش
وجود دارد؛ چرا که روش هاي تدریس بیشتر شخصي هستند. 
ــت زمان شناخت نسبتاً کاملي از  هر معلمي به تجربه و گذش
ــي آورد و با تکیه بر  ــت م ــود و ضعف ها و قوت هایش به دس خ
خلاقیت، ابتکار و نوآوري شخصي خود روش تدریس مناسب 
را انتخاب مي کند. اما الگوهاي عام تري هم براي روش تدریس 
وجود دارند و در حقیقت چارچوب هایي هستند که روش هاي 

تدریس درون آن ها جاي دارند. 
ــتة  ــاي تدریس به دو دس ــیم بندي، الگوه ــک تقس در ی
ــه(« و »الگوهاي  ــین انگاران عمدة »الگوهاي مکانیستي1)ماش
ــوند. در الگوي  ــیم مي ش ــه( تقس ــده انگاران ــتي2 )زن ارگانیس
ــت، شاگرد به عنوان  ــتي که الگویي بسیار قدیمي اس مکانیس
ــود که  موجودي غیرفعال، تهي و انفعالي در نظر گرفته مي ش
ذاتاً تنبل و تن پرور است. مطابق این الگو، فعالیت در اثر فشار 
ــن، هدف آموزش و  ــي انجام مي گیرد. بنابرای نیروهاي خارج
ــکل دادن  ــاگرد و ش پرورش انتقال فرهنگ، پر کردن ذهن ش
رفتار او مطابق با روش هاي از قبل تعیین شده است. این الگو 
ــتر »معلم مدار« نامیده مي شود. هدف این گونه الگوهاي  بیش
یادگیري فقط گذراندن امتحان به منظور ارزیابي حافظه است. 
در مقابل الگوهاي مکانیکي، الگوهاي ارگانیکي مطرح مي شوند 
ــاي او از اهمیت  ــاگرد و توانایي ه ــه طبق آن ها، توجه به ش ک
خاصي برخوردار است. مطابق این الگو شاگرد به عنوان موجود 
ــود و هدف  ــت، در نظر گرفته مي ش ــده اي که ذاتاً فعال اس زن
ــداوم افراد در جهت به  ــرورش بهبود و پرورش م آموزش و پ
ظهور رساندن توانایي هاي بالقوة آنان است. این الگو را الگوي 

»شاگرد مدار« نیز نامیده اند. 
ــف  جویس3 و همکارانش )2004( الگوهاي تدریس کش
ــیم کرده اند که عبارت اند از:  ــدة خود را به چهار دسته تقس ش
)الف( خانوادة الگوهاي اطلاعات پردازي، شامل الگوهاي تفکر 
استقرایي، دریافت مفهوم، استقرایي نگاره ـ کلمه، کاوشگري 
علمي، مهارت آموزي کاوشگري، یاد یارها، بدیعه پردازي، پیش 

سازمان دهنده ها.
ــامل الگوهاي یاران در  ب( خانوادة الگوهاي اجتماعي، ش
ــیوة  ــگري به ش یادگیري، تفحص گروهي، ایفاي نقش، کاوش

محاکم قضایي. 
ج( خانوادة فردي، شامل الگوهاي تدریس غیر مستقیم و 

افزایش عزت نفس. 
ــتم هاي رفتاري، شامل الگوهاي تدریس  د( خانوادة سیس
یادگیري تسلط یاب، آموزش مستقیم و شبیه سازي )جوادي پور 

و همکاران، 1385(.
ــي  ــز چنان چه در عناصر برنامة درس ــت بدني نی در تربی
ــود، مي توان  ــوي یکي از منابع متمرکز ش جهت گیري ها به س
ــرد. الگوهاي  ــایي ک ــي را شناس الگوهاي متفاوت برنامة درس
تربیت بدني توسعه اي، انسان گرایي، آمادگي جسماني، آموزش 
ــم و تربیت از  ــي، تعلی ــرکات بدني، مطالعات حرکت شناس ح
ــي و آموزش به معناي مراحل رشد، از  طریق بازي، خودشناس
عمده ترین الگوهاي طراحي برنامة درسي تربیت بدني به شمار 

مي آیند )پیشین(.
ــاي آموزش  ــه اي با عنوان »مدل ه ــژاد در مقال رمضاني ن
ــار هدف اختصاصي  ــاس چه تربیت بدني در مدارس«، بر اس
تربیت بدني و ورزش و هم چنین با مرور مطالعاتي که در زمینة 
تدریس تربیت بدني در مدارس انجام داده است، از شش مدل 
آموزشي نام برده است که بسیاري از مربیان به طور آگاهانه یا 
ناآگاهانه آن ها را به کار مي برند. این مدل ها عبارت اند از: مدل 
ــازي4، مدل آموزش حرکتي ـ مهارتي5، مدل آموزش  آموزش ب
آمادگي جسماني6، مدل تعلیم و تربیت ورزشي7، مدل آموزش 
شناخت8 و مدل آموزش عاطفي ـ اجتماعي )مجموعه مقالات 

.)1384 ،...
ــاي معروف تدریس تربیت  به عنوان نمونه، یکي از الگوه
ــورهاي متفاوت اجرا شده، الگوي »چندگانة  بدني که در کش
تعلیم و تربیت ورزشي« سایدن تاپ9)1994( است. این مدل 
ــرفت مهارت ها و رقابت هاي ورزشي دارد.  تأکید زیادي بر پیش
ــکیل مي شوند، این گروه ها با هم بازي  تیم ها و گروه هایي تش
ــالاً در نقش ناظر  ــابقه مي دهند و معلم احتم ــد و مس مي کنن
ــراي دانش آموزاني  ــل مي کند. این مدل ب ــا مربي تیم ها عم ی
ــط و پیشرفته در یک  ــت که از مهارت هاي متوس مناسب اس

رشتة ورزشي برخوردارند )پیشین(.
ــر دو الگوي منتخب تدریس  ــي با عنوان »تأثی در تحقیق
ــي دانش آموزان  ــماني و مهارت ــي بر آمادگي جس تربیت بدن
ــر 14 تا 16 ساله« تأثیر دو الگوي تدریس تعلیم و تربیت  پس
ــي و الگوي سنتي رایج در مدارس کشورمان که مبتني  ورزش
ــت، مقایسه شد. در این تحقیق  بر الگوي »مهارت محور« اس
ــر دبیرستاني به عنوان نمونة آماري انتخاب  60 دانش آموز پس

بدون توجه به درس تربیت 
بدني، تعلیم و تربیت 

دانش آموزان ناقص خواهد ماند
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ــدند. پس از گرفتن پیش آزمون و همگن سازي، این گروه  ش
ــورت تصادفي در دو گروه )کلاس(30 نفره قرار گرفتند و  به ص
بررسي شدند. الگوهاي منتخب تدریس به مدت 14 هفته )هر 
هفته یک جلسة 90 دقیقه اي( روي گروه ها اجرا شدند. سپس 

یک پس آزمون از دو گروه گرفته شد. 
ــث قابلیت هاي  ــروه از حی ــان داد، بین دو گ ــج نش نتای
ــمت خلفي ران، تفاوتي وجود  انعطاف پذیري ناحیة کمر و قس
ــتقامت عضلات  ــة قابلیت هاي قدرت و اس ــدارد اما در زمین ن
ــتقامت قلبي  ــتقامت ناحیة شکم و اس ــانه اي، اس کمربند ش
ــي داري با گروه  ــي تفاوت معن ــي، گروه تربیت ورزش ـ تنفس
ــماني  ــت. بین دو گروه از نظر مجموع آمادگي جس دیگر داش
ــي )مهارت هاي دریبل  ــتي و آمادگي مهارت ــط با تندرس مرتب
ــاهده نشد. لذا  ــوت فوتبال( تفاوت معني داري مش و دقت ش
ــي بر  ــه تأثیر معني دار الگوي تعلیم و تربیت ورزش ــا توجه ب ب
اکثر قابلیت هاي آمادگي جسماني، توصیه شد براي بالا بردن 
ــماني در برنامه ریزي درس  برخي از قابلیت هاي آمادگي جس
تربیت بدني از الگوي تربیت ورزشي به جاي الگوي سنتي رایج 

استفاده شود )حسنلو، 1390(.
ــا رمضان نژاد )1382( در تحقیق خود نتیجه گرفت، با  ام
توجه به هدف درس تربیت بدني، استفادة ترکیبي از مدل هاي 
آموزش مهارت حرکتي ورزش و تعلیم و تربیت ورزشي بسیار 
مناسب است. در کشور ما آموزش تربیت بدني از رشد و تنوع 
ــادي در این زمینه نقش  ــت. عوامل زی ــروم مانده اس لازم مح
ــته اند که یکي از این عوامل، استفاده نکردن از شیوه هاي  داش
ــرفته و متنوع آموزش است. امروز تهیة برنامة حمایت از  پیش
ــش از هر موقع دیگر  ــکل آن، بی ورزش مدارس به بهترین ش
ــه بخش عظیمي از جمعیت  ــد؛ چرا ک ضروري به نظر مي رس
ــر جوان مخصوصاً دانش آموزان تشکیل مي دهند  کشور را قش
ــرایط کنوني  ــکلات و معضلات عدیده اي خاص ش ــه با مش ک

جامعه موجه هستند. 
ــپري شده و  باید باور کرد که روزگار »معلم محوري« س
ــده است. امروزه نظام  عصر تازة »دانش آموز محوري« آغاز ش
آموزش را بردار دو سویة معلم و شاگرد مشخص مي کند و به 
مدد وارد شدن دانش آموزان به دنیاي تدریس، معلم به راحتي 
ــو یا الگوهاي  ــاگردان خود، الگ ــاس توانایي ش مي تواند بر اس
ــي را انتخاب کند. نه تنها به کیفیت تدریس  ــب آموزش مناس
بهبود بخشد، بلکه فرصتي براي بروز استعدادها، خلاقیت ها و 

ــم  مهارت هاي فردي در اختیار دانش آموزان قرار دهد اما چش
ــدن او کافي  ــدن به پالایش و نو ش دوختن به معلم و دقیق ش
ــت. توجه به لایة دوم نیز که همان کیفیت شغلي است،  نیس
ــغلي مناسب  ــد. معلم باید از کفایت ش ضروري به نظر مي رس
برخوردار باشد تا بتواند با اطمینان و آرامش، پذیراي تحولات 
ــد طلایي کیفیت  ــد. معلم به عنوان کلی پیرامون خویش باش
تدریس، مي تواند متضمن پوست اندازي کالبد قدیمي مدارس 

باشد. 
در فرایند آموزش، معلم اثر بخش معلمي است که ضمن 
ــا بهره گیري از الگوهاي  ــنایي با انواع روش هاي تدریس ب آش
گوناگون تدریس و با توجه به موضوع درس، اهداف آموزشي، 
شرایط محیط و ... الگوي مناسب را انتخاب کند و با تدریس مؤثر، 
موجبات حفظ پویایي و تکامل را در دانش آموزان به وجود آورد.
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1. Mechanistic model
2. Organistic model
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4. Game model
5.Motor and sport skill model
6.Physical fitness model
7. Sport educa Tion model
8. EogniTive model
9. Siedentop
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هنر معلم در انتخاب الگوها و روش هاي 
تدریس نمایان مي شود. شاید بتوان گفت 

به تعداد معلمان روش تدریس وجود 
دارد؛ چرا که روش هاي تدریس بیشتر 

شخصي هستند


